ATA DA REUNIÃO DO COMITÊ DE AUDITORIA ESTATUTÁRIO Nº 24/2025

1. ATA, HORA E LOCAL: Aos 04 dias do mês de novembro do ano de 2025, às 14h, mediante

videoconferência, na sede da Companhia de Saneamento de Goiás S.A. (Saneago), localizada na

Avenida Fued José Sebba, n° 1.245, Jardim Goiás, Goiânia-GO, CEP 74805-100, foi realizada a 24ª

Reunião do Comitê de Auditoria Estatutário do ano de 2025.

2. CONVOCAÇÃO: O comparecimento dos membros se deu em observância à convocação realizada via

expediente.

3. QUORUM E PRESENÇAS: Eliane Simonini Baltazar, Neuber Teixeira de Souza e Alex Schweigert

Pinheiro Cleto

4. CONVIDADOS: Diego Augusto Ribeiro (Diretor Financeiro, Regulação e Relações com Investidores),

Elias Evangelista (Superintendente de Contabilidade), Thalis Augusto (BDO Auditoria Externa), Eduardo

Vasconcelos (BDO Auditoria Externa), João Pedro Damasceno (Superintendente de Planejamento

Integrado) e Antonielle D’Lean Pereira (Gerente de Planejamento Estratégico e Monitoramento)

5. DIREÇÃO DOS TRABALHOS: A direção dos trabalhos coube à Sra. Eliane Simonini Baltazar,

Presidente do Comitê de Auditoria Estatutário.

6. SECRETÁRIA: Foi designada Dayane Moreira Rocha, para a função de Secretária ad hoc.

7. ORDEM DO DIA: 7.1. Processo 18425/2025- Apresentação das Demonstrações Financeiras do 3º

Trimestre do Exercício de 2025

8. DEBATES E DECISÕES: Abertos os trabalhos, verificada a existência de quórum, com presença de

100% dos membros a Sra. Presidente deu início à reunião.

8.1. Dando início à pauta do dia, a Sra. Presidente convidou o Diretor Diego Augusto Ribeiro para relatar

o processo 18425/2025, referente à apresentação dos resultados das demonstrações financeiras do 3º

trimestre de 2025 que preliminarmente, esclareceu que as demonstrações financeiras se fundam

exclusivamente nas informações contábeis, financeiras e operacionais da Companhia, conforme leitura

de disclaimer. Na sequência, relatou os destaques do 3T2025 (elevação dos investimentos em sistemas

de esgoto em comparação a 2024; incremento de receita líquida em relação ao 3T24; redução do índice

de perdas no 3T25; investimentos; índice de atendimento de esgoto; índice de atendimento de água),

prosseguiu para apresentação dos dados operacionais de água (indicadores operacionais de água;

incremento de economias mensal e acumulado; extensão de rede; volume de água produzido; volume

faturado; volume médio faturado por economia; índice de perdas), dados operacionais de esgoto

(indicadores operacionais de esgoto; incrementos de economias da Saneago; incrementos de economia

da BRK; volume faturado), investimentos realizados e acumulado,  investimentos por diretoria

acumulado,  desempenho financeiro do trimestre,  EBITDA clássico e EBITDA ajustado, desempenho

financeiro acumulado, despesas de pessoal, despesas de terceiros, outras despesas e receitas,

despesas de provisões e reversões, comparativo de despesas em relação a receita líquida, desempenho

por natureza da despesa, histórico da meta EBITDA ajustada, taxa de inadimplência, balanço patrimonial,

dívida, endividamento/alavancagem, indicadores acumulados 3T2025 e finalizou apresentando os

indicadores acumulados do 3T25 bem como as metas estabelecidas no Programa de Participação nos

Resultados. Foi passada a palavra ao auditor externo, Sr. Thalis Augusto Barbosa, que apresentou os

principais assuntos tratados no terceiro trimestre do corrente ano, dentre os quais destacou, o

acompanhamento de saldos de obras antigas paralisadas ou em andamento, a movimentação das obra

paralisadas. O Auditor finalizou com a conclusão sobre as informações contábeis intermediárias,

esclarecendo que, com base nas revisões realizadas, as informações prestadas foram elaboradas, em

todos os aspectos relevantes, de acordo com as normas aplicáveis e apresentadas de maneira

condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM), sem conhecimento

de nenhum fato relevante. Posteriormente, o Superintendente de Planejamento Integrado, João Pedro

Damasceno, assumiu a palavra para apresentação dos indicadores estratégicos do período. A princípio,

o Superintendente apresentou uma visão geral dos indicadores analisados. Na sequência discorreu

ATA DA REUNIÃO DO COMITÊ DE AUDITORIA ESTATUTÁRIO Nº 24/2025

pormenorizadamente acerca dos indicares utilizados, relacionando as metas estabelecidas com os

resultados alcançados, tendo em vista as premissas que nortearam o planejamento estratégico no

período em referência. Por fim, apresentou os aspectos ESG do Planejamento Estratégico da

Companhia e os principais pontos relativo ao acompanhamento do orçamento do corrente ano. Os

membros do Comitê recomendam que o CAE monitore o desempenho dos indicadores do

planejamento, com o propósito de assegurar o alcance dos resultados previstos, sanar as pendências

identificadas e mitigar os riscos associados ao replanejamento das ações das áreas que não atingiram

as metas estabelecidas nos planos de ação, foi sugerido a responsabilização dos empregados que

eventualmente demonstrarem desinteresse no alcance dos resultados ou contribuírem para que o

resultado não seja alcançado. Por fim, ficou acordado que na próxima reunião do CAE, a SUPLA

apresente a relação das metas de planejamento das áreas que não as alcançaram. Após debates e

esclarecimentos, considerando a análise do material documental e embasados no Relato dos

Auditores Independentes, os membros do Comitê de Auditoria Estatutário declararam que as

Demonstrações Financeiras referente ao terceiro trimestre do ano de 2025 se encontram em

perfeita ordem e estão aptas a serem apreciadas pelo Conselho Fiscal e aprovadas pelo Conselho

de Administração da Companhia.

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, sendo lavrada esta ata que,

após lida e achada conforme, segue assinada pelos membros do Comitê de Auditoria Estatutário, bem

como pela Presidente e pela Secretária da Mesa.

Goiânia, 04 de novembro de 2025.

MESA:

Eliane Simonini Baltazar
Presidente do Comitê

Dayane Moreira Rocha
Secretária ad hoc

MEMBROS DO COMITÊ DE AUDITORIA ESTATUTÁRIO:

Alex Schweigert Pinheiro Cleto

Neuber Teixeira de Souza